

Metas tautai mąstyti apie Atgimimą

Tokią žinią kupiškėnams atvežė filosofas ir rašytojas Arvydas Juozaitis.

Ada DVARIONAITĖ

Ketvirtadienį Kupiškio viešojoje bibliotekoje filosofas, dabar ir prezidentas į Lietuvos prezidento postą Arvydas Juozaitis, susitiko su kupiškėnais pasikalbėti aktualiomis temomis ir pristatyti savo knygos „Tėvynės tuštėjimo metas. 2000–2017“.

Nedaug trūko, kad knygos kupiškėnai nebūtų pamatę, mač autorius prisipažino ją išdalijęs keliaudamas po Lietuvą. Problema buvo išspręsta, paskubėta viena, beje, paskutinį, egzempliorių nupirkti mieste, „Pegaso“ knygyne. Po renginio knyga su savo autografu rašytojas paliko bibliotekai.

Bibliotekos salėje susirinkusi klausytojų auditorija (čia buvo ne tik miestiečių, bet ir iš rajono atvykusių aktyvių piliečių) nebuvo linkusi be išlygų pritarti visoms išsakytoms filosofo mintims, tai vėliau paaiškėjo iš pateiktų klausimų.

A. Juozaitis, vienas iš Lietuvos persitvarkymo sąjūdžio pradininkų, daug rašantis autorius skaitančiai bendruomenei aktyviai nepristato-



Filosofas Arvydas Juozaitis kupiškėnams pristatė savo naują knygą, kalbėjo apie tautai svarbius darbus ir laukiančius prezidento rinkimus.

mas, netgi nutylimas, nes jo skleidžiamos idėjos nesutampa su globalizmo, Lietuvos švietimo ir kultūros strategijos kryptimis. Taip jis pats paaiškino, kodėl į naują trisdešimtą knygą sudėjo spaudos leidinių pastariaisiais metais ignoruotus tekstus.



Autorės nuotraukos

Tuštėjanti, išsivaikstanti, pabėgusių Lietuva, jaunimas, kuris nebenori kalbėti ir rašyti lietuviškai, darželinukai, kurie „Dainų dainelės“ konkursuose dainuoja angliškai, gražiai atnaujintos, bet tuščios uždarnos kaimų mokyklos, Norvegijoje ir ki-

tur Europoje trūksianti, namus statanti darbinga Lietuva – tai sisteminės krizės, kurią sukėlė neoliberalizmo politika, apraiškos. Su šiais faktais nėra ko ginčytis, tai visi mato. Klausimas – ką toliau daryti, kaip daryti?

Nukelta į 3 p.

Metas tautai mąstyti apie Atgimimą

Atkelta iš 1 p.

Filosofas prisipažino apie tai galvojančias, peržvelgdamas Lietuvos istorijos puslapius, tautiškumą ir lietuvių puoselėjusių asmenybių patirtį, mąstydamas apie Daukantą, Valančių, kitus tautos šviesulius. Anot svečio, lietuvių kalba, seniausia pasaulyje, sanskritui prilygstančią, indų brahmanų kalbą, nedelsiant reikia skelbti UNESCO vertybe, dėl jos kovoti, dėl jos stengtis. Paties apsisprendimas dalyvauti prezidento rinkimuose irgi esąs vienas iš tautos gavimimo kelių. Visi nepriklausomos naujos Lietuvos prezidentai, svečio teigimu, buvo tam laikui būtini ir būdingi ženklai, reikėjo Lietuvai ir Brazausko, ir Adamkaus, ir Grybauskaitės, o Stasys Lozoraitis buvo per

ankstyvas, dabar reikia kitokio laiko ženklo ir būtent jis jam atstovauja.

Kupiškėnams rūpejo išgirsti filosofo nuomonę dėl dvigubos pilietybės, dėl santykių su kaimyninėmis šalimis, NATO, sužinoti, kokia bus jo palaikymo komanda rinkimuose, kas jį remia, kaip pats vertina kitus kandidatus, ar nebijo būti gretinamas su nacionalistais, su Vengrijos premjeru Viktoru Orbanu. Buvo ir konkretesnių klausimų, pavyzdžiui, ar pasižvalgo važinėdamas po Lietuvą, ar žino, kaip žmonės gyvena Skapiškyje, Pandėlyje ir kitur?

Rašytojas A. Juozaitis prisipažino, kad po Lietuvą jį vežioja bičiuliai, savo automobilio jis neturi, bet tikrai mato, kas yra už lango, kaip gyvena žmonės, ir moka klausytis, ką jie kalba.



Klausytojų susirinko ne tik iš miesto, bet ir iš atokesnių rajono vietovių.

Ados Dvarionaitės nuotrauka